⁶⁵⁰ « [155] Causa prima regit res creatas omnes praeter quod commisceatur cum eis. [...] [157] [...] causa prima est fixa, stans cum unitate sua pura semper, et ipsa regit res creatas omnes et influit super eas virtutem vitae et bonitates secundum modum virtutum earum receptibilium et possibilitatem earum. Prima enim bonitas influit bonitates super res omnes influxione una ; verumtamen unaquaque rerum recipit ex illa influxione secundum modum suae virtutis et sui esse. »

L'introduction de ce concept permet à Bonaventure, dans ce passage de II, d. 1, de conclure à l'immensité absolue et à la fécondité *infinie* de celui qui est premier non dans tel ou tel genre, mais de façon absolue. Mais ici Bonaventure distingue l'immensité de Dieu et la manifestation, créée et finie, de son immensité. En créant, Dieu ne peut pas se communiquer intégralement comme lorsqu'il engendre, en dépit de sa fécondité infinie⁶⁵¹ ; la fécondité créatrice est distincte de la fécondité trinitaire, car la relation de causalité s'accompagne d'un déficit ontologique, « l'effet ne peut égaler la puissance de la première cause. » Dieu ne peut donc manifester « tous ses trésors ». Cette image n'est pas sans rappeler celle de la richesse du premier, dans le *De Causis*, XXI, 162 : « Le premier est riche par lui-même, et il n'y a rien de plus riche que lui, *Primum est dives per seipsum et non est dives majus.* »

Cette infériorité de l'effet créé se traduit notamment par son défaut de simplicité et son état de composition. Pour prouver, dans la d. 8 du livre I, que Dieu seul est simple et que toutes les créatures sont composées, Bonaventure oppose au Dieu premier et simple les créatures secondes et composées, en utilisant l'image de la chute : « Les créatures sont composées et ne sont pas véritablement simples [...] parce qu'elles ont l'être après le Dieu un, dont elles déchoient ; et ainsi elles tombent dans la composition. »⁶⁵² Elles ne sont pas simples parce qu'elles ne sont pas premières. Bonaventure réfère cet argument au pseudo-Denys :

« tout ce qui est après la première unité, en déchoit, donc tombe aussitôt dans la dualité ; comme le dit Denys, après la monade est la dyade ; or toute créature est [issue] de la première unité ; donc toute créature en déchoit, donc etc. »⁶⁵³

« *Sicut dicit Dionysius, quod post monadem dyas est* ». Albert le Grand fait cette même référence à Denys dans son *CS*, pour montrer que Dieu seul est véritablement simple : « n'importe quel second est après la monade première ; donc, selon Denys, il est deux (*duo*) ; donc il n'est pas simple. »⁶⁵⁴ On retrouve cette phrase attribuée à Denys chez Philippe le Chancelier, « *Post monadem*

⁶⁵¹ Voir I, d. 43, a. un., q. 3, ad 3, qui montre que l'effet créé de la puissance divine infinie n'est pas infini en acte, même s'il manifeste indirectement l'infinité de la puissance divine, puissance qui par ailleurs est totalement manifestée dans les processions trinitaires : « Unde cum *divina potentia* dicatur *infinita* tripliciter : durationis aeternitate, virtutis immensitate et *effectuum generalitate sive numerositate* ; prima manifestatur per infinitum duratione, quod est finitum actu, infinitum in potentia ; secunda per creationem de nihilo, ubi est distantia infinita propter omnimodam improportionem ; tertia manifestatur partim per positionem, partim per privationem, *quia tot fecit et adhuc potest in plura, et non tot fecit, quin adhuc possit in plura* ; tamen hoc manifestatur alia infinitate duplici manifesta. Et ita patet, quod non oportet, quod sit infinitum actu. Potest tamen dici, sicut tactum est, quod *virtus Patris manifestatur in productione Verbi, et per consequens tota virtus divina*, cum virtus Filii et Spiritus sancti sit una, et aequales sint in virtute. » (nous soulignons)

⁶⁵² *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. : « Creaturae autem compositae sunt nec vere simplices, [...], quia habent esse post Deum unum, a quo deficiunt ; et ita cadunt in compositionem. »

⁶⁵³ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, f. 4 : « « omne, quod est post primam unitatem, deficit ab illa, ergo statim cadit in dualitatem, sicut dicit Dionysius, quod post monadem dyas est : sed omnis creatura est a prima unitate : ergo omnis creatura est ab illa deficiens : ergo etc. »

⁶⁵⁴ Albert le Grand, *CS*, I, d. 8, D, a. 24, qs 1 : « quodlibet secundum est post monadem primum : ergo secundum Dionysium, est duo : non ergo simplex. » (*Opera omnia*, t. XXV, p. 253)

sequitur dyas secundum Dionysium »⁶⁵⁵, et chez Jean de la Rochelle, sous la même formulation, « le bienheureux Denys déclare : Après la monade vient la dyade »⁶⁵⁶. On ne retrouve pas cette phrase exacte dans l'œuvre du pseudo-Denys, qui est vraisemblablement une reformulation du passage du livre IV des *Noms divins* où il réfute l'hypothèse manichéiste, montre qu'on ne peut en rester à deux principes premiers, le Bien et le Mal, et que le mal ne peut procéder de Dieu :

« Là où nous trouvons deux termes, nous savons que nous n'avons pas atteint au vrai Principe, car l'unité est le principe de toute dualité (μονάς δὲ ἐστὶ πάσης δυάδος ἀρχή). Or il serait absurde qu'une seule et même réalité produisît et fit exister deux effets totalement opposés, que le Principe absolu ne fût ni simple ni unitaire, mais divisé et double, et opposé à soi-même et sujet à mutation interne. »⁶⁵⁷